
 

 

1

 
 

 

 

ISTITUTO  COMPRENSIVO  N. 4 BOLOGNA Via Giulio Verne, 19-40128  Bologna  

Codice Fiscale 91201090379  Codice Ministeriale BOIC81500C tel. 051-320558 - Fax  051-320960  
boic81500c@istruzione.it   http//www.ic4bologna.gov.it   PEC:boic81500c@pec.istruzione.it  

 

Prot. n. 6420/ C14       Bologna,  06 novembre 2017 

 

All’albo on line della scuola 

 Agli atti della scuola 

Agli  operatori economici del settore 

  

Codice Unico Progetto:  E36J16001240005    

Codice Identificativo Gara:   CIG ZB3204CCBC 

  

 

Oggetto: Manifestazione di interesse scelta Operatori Economici da invitare a procedura negoziata 

semplificata relativa all’attuazione del progetto di atelier creativi nell’ambito del Piano nazionale 

per la scuola digitale (PNSD). Avviso pubblico 16 marzo 2016, n. 5403.  

 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

Visto che il MIUR - Dipartimento per la Programmazione delle risorse umane, finanziarie e 

strumentali, ha emanato l’Avviso prot. n. 5403 del 16/03/2016, avente per oggetto la realizzazione, 

da parte delle istituzioni scolastiche ed educative statali del primo ciclo di istruzione, di atelier 

creativi e per le competenze chiave nell’ambito del Piano Nazionale Scuola Digitale (PNSD); 

Visto il Decreto del Direttore della Direzione generale per gli interventi in materia di edilizia 

scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale del 27 

gennaio 2017, n.17 che ha approvato la graduatoria trasmessa dalla Commissione di Valutazione; 

Visto il D.M. 44/2001;  

Visto il D.Lgs. 50/2016; 

Vista la comunicazione del MIUR di ammissione al finanziamento, nota prot. 35506 del 

07/09/2017; 

Vista la delibera del Consiglio di Istituto n°117 del 05/10/2017 con la quale è stato assunto nel 

Programma Annuale corrente il progetto P28 “PNSD Atelier creativi   Officina nel territorio ; 

Vista  la propria determina a contrarre prot. 6419/C14  del  06/11/2017; 

Premesso che l’Istituzione scolastica intende acquisire manifestazione di interesse per la 

selezione di operatori economici da invitare a cura della stazione appaltante, alla 

procedura negoziata per la fornitura di beni per “ATELIER CREATIVI” 

Premesso che il presente invito, preordinato alla conoscenza di operatori interessati nel 

rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e 

trasparenza, non si configura quale procedura concorsuale, paraconcorsuale o di 

evidenza pubblica 

 

 



 

 

2

INVITA 

 

Gli operatori economici presenti sul MePA  interessati a presentare istanza di partecipazione alla 

presente manifestazione di interesse. 

 
Art.1 – Stazione Appaltante 
Istituto Comprensivo N. 4  
Via Giulio Verne, 19   

40128 Bologna  

 Tel.:  051320558 - Fax: 051320960  

Cod. Fiscale: 91201090379 

e-mail cert.: boic81500c@pec.istruzione.it  

e-mail: boic81500c@istruzione.it  

 

Art. 2 -  Luogo di esecuzione  
Scuola secondaria di 1° grado  “Panzini” Via Verne, 19 – 40128 Bologna 
 
Art.3 – Oggetto della manifestazione di interesse 

La ricerca di manifestazione di interesse per l’individuazione di ditte presenti in MePa per la 

fornitura del seguente materiale, “chiavi in mano” di seguito sinteticamente descritto e non 

esaustivo. L’elenco completo e le ulteriori caratteristiche delle apparecchiature saranno dettagliate 

nella successiva fase della procedura negoziata di cui all’art.36 del D. lgs. 50/2016. 

 
- n.1     stampante in 3D microprocessore a 32 bit display LCD  

-  n. 24  sedia ergonomica unico pezzo in  polipropilene (varie altezze) 

 -      n.24  tavolo ottagonale per composizione con trapezi Element otta-,  6 colori con ruote,  

                  certificazione UE 

        -     n.2     notebook 15,6'' Win 10  

        -     n.1     monitor LED interattivo IR  10 tocchi 65'' 

        -     n.1    mobile con rotelle per ricarica 32 pc e tablet 

        -     n.24  tablet Android 5.1  

        -     n.1   kit bee bot 12 pezzi + ricaricabile 

        -     n.2   makeblock Mbot Versione Aggiornata Fai da te Mbot V1.1 Arduino C Grafica  

                       Programmazione  Educativa    DIY Robot Car Kit(Bluetooth Versione) 

        -     n.1   office Jet Pro 8710 AIO 

        -     n.1   fortinet Access Point 
-   n.1   fortinet Poe GPI115 

        -     n.1  pc Desktop compreso di monitor Win 10  

        -     n.2  Arduino Starter Kit (Italiano) 

 

Installazione  collaudo e breve corso di formazione sull’utilizzo dei dispositivi 

 

La base di gara è fissata in € 14.281,0,8 iva esclusa. 
Qualora nel corso dell’esecuzione, si verifichi un aumento delle prestazioni di cui trattasi entro i 

limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto espressamente accetta di 

adeguare la fornitura oggetto del presente contratto, ai sensi di quanto previsto dall’art.311 del 

D.P.R 20/10 (quinto d’obbligo). 

 

Art.4 -  Tipo di procedura e criterio di aggiudicazione 

Procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016. Il criterio di 

scelta del contraente è quello del “minor prezzo” rispetto a quello posto a base di gara, ai sensi 

dell’art. 95, comma 4, lett. c) del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016.  

 



 

 

3

La fornitura sarà affidata anche nel caso in cui sia pervenuta un’unica offerta ritenuta valida e 

congrua e formulata nel rispetto di quanto disciplinato nella lettera d’invito e nel capitolato tecnico. 

L’Amministrazione, ai sensi dell’art. 95, comma 12, del D. Lgs. n. 50/2016, si riserva, inoltre, la 

facoltà di non procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in 

relazione all’oggetto del contratto e di ripetere la procedura di scelta del contraente senza che i 

concorrenti possano vantare alcun diritto. 

 

Riassumendo: gli operatori economici selezionati saranno invitati a presentare le offerte oggetto 

della negoziazione mediante una successiva RDO sul MePA; la fornitura sarà aggiudicata secondo il 

criterio del minor prezzo, su un importo previsto per la realizzazione della fornitura di  € 14.281,08 

iva esclusa; le specifiche tecniche della fornitura verranno indicate nel capitolato di gara, allegato 

alla  RDO in Mepa. 

 

Art.5 -  Requisiti    

Sono ammessi alla manifestazione di interesse tutti i soggetti in possesso dei requisiti di cui all’art. 

45 del D. Lgs. 50/2016, abilitati al MePA e in regola con gli obblighi di contribuzione 

previdenziale, assistenziale ed Equitalia. 
 

I soggetti interessati, inoltre, dovranno essere in possesso dei seguenti requisiti: 
 

- Inesistenza delle cause di esclusione della partecipazione alle gare d'appalto previste dall'art. 

80 del D. Lgs. n. 50/2016 e dell'art. 57, Direttiva 2014/24 U.E; 

- Garanzia  di tempi di consegna,  installazione e  prima messa in uso: 30 giorni 

dall'ordine; 

- Fornitura di materiale nuovo, con idoneità e certificazioni CEE, garanzia con servizio di 

assistenza  post vendita e se necessario di assistenza tecnica “on-site” ; 
    

ART.6 - Modalità e data di presentazione delle candidature 
Al fine della partecipazione, la dichiarazione di interesse,  Modello A,  in carta semplice, dovrà, 

pena l’esclusione, essere sottoscritta dal Legale rappresentante e corredata dalle autocertificazioni 

richieste come da modello A – Allegato1 e Allegato2,  complete della copia del documento di 

riconoscimento in corso di validità del  sottoscrittore  debitamente datato e firmato. 

 

L’istanza dovrà pervenire, pena l’esclusione, entro e non oltre  le ore 14.00 del  21/11/2017 

con la  seguente   modalità: 

 

posta elettronica certificata all’indirizzo  PEC  boic81500c@pec.istruzione.it   

 

Nell’oggetto della e-mail dovrà essere indicato il mittente e la seguente dicitura: 

“Manifestazione di interesse alla procedura negoziata mediante RDO sul MEPA per 

l’acquisizione di beni nell’ambito della realizzazione dell’Atelier Creativo prot.n. 6420/C14 del 

06/11/2017”. 

Non saranno in alcun caso prese in considerazione manifestazioni di interesse che riportino offerte 

tecniche o economiche. 
 

ART.7 - Ditte da invitare 
Saranno prese in considerazione tutte le manifestazioni di interesse pervenute al protocollo 

dell’istituto, da parte delle ditte in regola con i requisiti richiesti. Qualora le richieste pervenute 

risultassero inferiori a 5, l’istituto si riserva la facoltà di procedere autonomamente alla scelta 

insindacabile di altre ditte appartenenti alla medesima categoria merceologica, direttamente in 

MePA.  Le predette ditte verranno invitate tramite RDO sul MePA. 

 



 

 

4

Art.8 - Modalità di pubblicità 
Pubblicazione sul sito dell’Istituto. 

 

Art.9 - Esclusioni 
Saranno escluse le manifestazioni di interesse: 

pervenute dopo la data di scadenza; 

mancanti degli allegati; 

i cui allegati siano privi della firma del titolare- rappresentante legale; 

prive di fotocopia del documento di riconoscimento in corso di validità debitamente datato e 

firmato; 

gli operatori non abilitati al MePa. 
 
Art.10 - Chiarimenti conclusivi 
Il presente avviso ha scopo esclusivamente esplorativo, senza l’instaurazione di posizioni 

giuridiche e obblighi negoziali nei confronti dell’Istituto emanante, che si riserva la facoltà di: 

sospendere, modificare e annullare, in tutto o in parte, il procedimento con atto motivato; 

procedere autonomamente alla scelta insindacabile di altre ditte direttamente in MePa, qualora le  

 manifestazioni di interesse pervenute fossero inferiori a cinque; 

richiedere ulteriori caratteristiche specifiche nel capitolato e richieste di garanzia previste nel     

disciplinare di gara definitivo. 

 
Art.11 – Informativa 
L’istituzione scolastica informa che i dati forniti dai concorrenti, per le finalità connesse alla gara 

e per l’eventuale successiva stipula del contratto, saranno trattati dall’ente appaltante in 

conformità alle disposizioni del D.Lgs. 196/2003 e saranno comunicati a terzi solo per motivi 

inerenti alla stipula e alla gestione del contratto. 
 

 
                                                                                 

                                                                                           La  DIRIGENTE SCOLASTICA 

                  Dott.ssa  Simona Lipparini 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

                                  e per gli effetti dell’art. 3, c. 2 D.Lgs n. 39/93) 

 

 

 

 

 

 

Allegati: 

Modello A Istanza a partecipare 

Allegato1 Dichiarazione sostitutiva di certificazione 
Allegato 2 Tracciabilità dei flussi finanziari         


